



د افغانستان اسلامي جمهوریت

دارشاد حج او اوقافو وزارت

ریاست ارشاد وانسجام امور مساجد

آمریت ارشاد ودعوت

د خطبوعومومی مدیریت



رهنمای خطبه روز جمعه مؤرخ: ۱۴۰۰/۲/۱۰

فضائل اعتكاف وعظمت نزول قرآن كريم، تقبیح حملات تروریستی اخیر در رمضان المبارک

الحمد لله الكريم المنان الذي اكرمنا بالقرآن المعجزه المستمره على تعاقب الازمان وجعل ربيعاً لقلوب اهل البصائر والعرفان... ويسره للذكري حتى استظهره صغار الوالدان وضمن حفظه فهو محفوظ بحفظ الله من الزيادات والتبديل والنقصان احمده على ذلك وعلى غيره من نعمه التي لاتحصى واشهد ان محمداً عبده ورسوله حث على تعلم القرآن وتعليمه والتفكر فيه والعمل باحكامه والوقوف عند حدوده صلى الله عليه وآله واصحابه اجمعين
(إِنَّا أَنْزَلْنَاهُ فِي لَيْلَةِ الْقَدْرِ) القدر ۱.

امابعد:

نزول قرآن كريم سرآغاز يك تحول بزرگ ومثبت در جوامع بشری گردید، این تحول منحصر به حدود جغرافیایی معین، نسل ونژاد معین، فرهنگ ویژه نبوده در عین زمان این کتاب به اصلاح وتهذيب فرد وجامعه پرداخت .
روحیه تحقیق وتفکر را در پیروانش چنان بلند برد که در اثر آن دروازه های لایتناهی از علوم، بروی بشریت گشوده شد.
وحقا این کتابیست که لاتحصى عجائبه ولا تبلى غرائبها نه شگفتیهای آن شمرده می شود ونه نو آوری آن به کهنگی می گراید از صفاتش سراج منیر شفا ورحمت برای مومنین وهدایت برای مردمان است .
به این اساس بشرنیاز دارد که آنرا بخوانند وبفهمند ودر درک مطالب آن بر او تدبیر وتفکرکنند ودر جهت تطبیق وعملی نمودن آن سعی ورزند.

مسلمانان متدین!

- الله تعالى قرآن را نازل کرد تا بوسیله آن انسانها را از گمراهی بسوی ایمان رهنمائی کند.
(الرَّكِيَابُ أَنْزَلْنَاهُ إِلَيْكَ لِتُخْرِجَ النَّاسَ مِنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّورِ) ابراهيم (۱).
ترجمه: (قرآن کتابیست که ما آنرا فرورستادیم بسوی تو بوسیله تعلیم وتربیه) وبه توفیق پروردگار مردم را از تاریکی ها بسوی روشنی بیرون کنی.
- قرآن نازل شد تا باشد شفا ورحمت وموعظه برای مردم: (يَا أَيُّهَا النَّاسُ قَدْ جَاءَكُمْ مَوْعِظَةٌ مِّن رَّبِّكُمْ وَشِفَاءٌ لِّمَا فِي الصُّدُورِ وَهُدًى وَرَحْمَةٌ لِّلْمُؤْمِنِينَ) (يونس: ۵۷)
ترجمه ای مردم برآستی که آمد شما را از جانب پروردگار تان پندی وشفا بخش امراضیکه در سینه ها است ومؤمنان را وسیله هدایت ورحمت است .
- قرآن نازل شد تا در آیاتش بیندیشند:
(كِتَابٌ أَنْزَلْنَاهُ إِلَيْكَ مُبَارَكٌ لِّيَدَّبَّرُوا آيَاتِهِ وَلِيَتَذَكَّرَ أُولُوا الْأَلْبَابِ) (ص: ۲۹)
ترجمه: این کتاب با برکتی است که بسوی تو فرو فرستادیم تا آیاتش را تدبیر کنند و تا خرد مندان متذکر شوند.

وکسانی که در آیات قرآن نمی اندیشند الله تعالی آنها را مورد توبیخ و سرزنش قرار داده است زیرا تدبیر از مهم ترین وسائل شناخت حقائق است الله تعالی میفرماید: (أَفَلَا يَتَذَكَّرُونَ الْقُرْآنَ) محمد (۲۴) آید قرآن نمی اندیشند؟ تا حقائق را بصورت واقعی درک کنند و در سوره مؤمنون میفرماید: (أَفَلَمْ يَدَّبَّرُوا الْقَوْلَ) آید قرآن (قرآن) نیندیشیدند تا عبرت حاصل کنند.

تدبیر یکی از حکمت های نزول قرآن است

دردنیا برای کسب سعادت هر دو جهان وازاله بیماریهای قلبی هیچ چیزی سود مندتر از تدبیر در قرآن نیست اگر مسلمانان در قرآن می اندیشیدند ودرهمه اعصار به قرآن اقتداء می کردند وقرآن حاکم قرار می دادند نه در دین شان تغیرونه در اخلاق و آداب شان فساد رخنه میکرد و نه حکام ظالم به آنان مسلط می شدند و نه ملک و غلبه از دست شان میرفت و نه در امور زندگی شان به اجانب نیاز پیدا میکردند.

ولی چون مسلمانان قرآن را تنها وسیله کسب معاش، تبرک، ختم مردگان و تعویذ بیما ران قرار دادند و همدی را که قرآن برای آن نازل شده بود به فراموشی سپردند ازین رو عزت و حرمت شان از میان رفته است و در هر جای که هستند تحت سلطه و فشار دشمنان قرار دارند.

• قرآن نازل شد تا اینکه بشریت بداند که انسانها عبث و بیهوده خلق نشده اند: (وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِ الذاریات ۵۶).

ترجمه: مانیا فریدیم انس و جن را مگر برای عبادت.

• قرآن نازل شد تا اولین حکم (و فیصله کننده) در تمامی قضایای مسلمین باشد: (وَمَنْ لَّمْ يَحْكَمْ بِمَا أَنزَلَ اللَّهُ فَأُولَئِكَ هُمُ الْكَافِرُونَ مائده ۴۴)، و آیات بعدی هر کس که مطابق آنچه فرو فرستادیم دا وری نکند از جمله کافران اند (اگر انکار کند)

• قرآن نازل شد تا عقول پیروان قرآن تکمیل شود: (إِنَّا أَنْزَلْنَاهُ قُرْآنًا عَرَبِيًّا لَعَلَّكُمْ تَعْقِلُونَ) یوسف (۲)

ترجمه: یقیناً ماقرآن را به زبان عربی فرو فرستادیم تا بدانید و بدین ترتیب در عقل و دانش تان کمال ایجاد گردد.

• قرآن نازل شد تا بواسطه آن مسائل اختلافی حل شود.. تا باشد که بواسطه آن اختلافات خود را در مسائل اصول حل نمایند: (وَمَا أَنْزَلْنَا عَلَيْكَ الْكِتَابَ إِلَّا لِتُبَيِّنَ لَهُمُ الَّذِي اخْتَلَفُوا فِيهِ النحل ۶۴).

ترجمه: وما فرو نه فرستادیم بر تو کتاب را مگر بخاطر اینکه چیزی را که در آن اختلاف نمودند برایشان روشن سازی.

قرآن کریم دارای فضائل و خصوصیات است، که حضرت ابی هریره (رض) از پیامبر صلی الله علیه وسلم روایت نموده می فرماید: ما اجتمع قوم فی بیت من بیوت الله یتلون کتاب الله ویتدارسونه بینهم الا نزلت علیهم السکینه و غشیتهم الرحمه و حفتهم الملكة و ذکر هم الله فی من عنده " رواه الترمذی

ترجمه: جمع نمی شود یک قوم در یکی از خانه های (مساجد) خدا در حالیکه تلاوت، و تعلیم قرآن کریم رامی نمایند و یا مذاکره میکنند در میان خود مگر اینکه نازل میشود بالایشان آرامش از جانب پروردگاری می پوشاند ایشان رحمت پروردگار و احاطه میکند آنها را فرشته گان و یاد میکند آنها را الله (ج) در مقام اعلی در نزد فرشته گان، قرآن کریم کتاب عظیم و با برکتی است در عمل به احکام آن، تلاوت آیات آن، گوش دادن به تلاوت آن، حتی دیدن به رسم الخط آن باعث کامیابی انسان در دنیا و آخرت می گردد.

بباید همه باهم به قرآن کریم چنگ بزنیم به احکام آن عمل نمائیم و در ده اخیر بیشتر تلاوت نمایم از مزایای آن بهره ببریم و قرآن کریم را سر مشق زندگی خویش قرار بدیم.

رمضان از اول تا آخر آن مملو از خیر، برکت و فضائل بوده خاصاً دهه اخیر آن دارای فضائل میباشد که انسان مسلمان باید از آن مستفید گردد، چنانچه پیامبر صلی الله علیه وسلم در دهه اخیر بیشتر به عبادت اهتمام می ورزیدند حضرت عائشه رضی الله عنها روایت میکند: {کان النبی صلی الله علیه وسلم إذا دخل العشر الا خیر شد معرزه و أحیالیله و أیقظ أهله} " رواه الصحیحین.

از جمله فضائل ماه مبارک رمضان اعتکاف است، اعتکاف سنتی است که ثواب آن در ماه رمضان و مخصوصاً در دهه اخیر بیشتر است در حقیقت اعتکاف فارغ نمودن خود را از کارهای دنیوی و اشتغال به عبادت الله می باشد

چنانچه پیامبر(صلی الله علیه وسلم)خودش همیشه دردهه اخیر دراعتکاف می نشستند. {فقد كان النبي صلى الله عليه وسلم يعتكف في كل رمضان عشرة ايام، فلما كان العام الذي قبض فيه اعتكف عشرين يوماً} رواه البخاری.

ترجمه: عادت رسول خدا(صلی علیه وسلم) براین بود که درهردهه اخیر رمضان اعتکاف مینمود، پس هرگاه سالیکه درآن رحلت مینمود فرارسید درآن سال بیست روز اعتکاف کرد.

همچنان ازواج مطهرات واصحاب کرام درزمان حیات پیامبر(صلی الله علیه وسلم)وبعد ازحیات ایشان عمل اعتکاف را ترک نمی کردند بلکه همیشه دردهه اخیر رمضان اعتکاف می نشستند .

اعتکاف در کجا؟

اعتکاف باید درمساجد باشد باوجودیکه علماء درمورد مساجداختلاف نظر دارند که درآن اعتکاف شود اما فقهای احناف وامام احمد میگویند که اعتکاف درهرمسجدیکه نماز های پنجگانه درآن اقامه میشود صحیح می باشد.

باید مسلمانان این سنت متروکه را احیاناً نمایند حتی تعداد از علماء براین باوراند که اعتکاف دردهه اخیرماه مبارک رمضان بهتر ازادای عمره درماه رمضان می باشد چون پیامبر(صلی الله علیه وسلم)همیشه درماه های مبارک رمضان دهه اخیر را اعتکاف می نشستند و هیچ گاهی درماه رمضان عمره ای را انجام ندادند.

قابل ذکر است که زنان مسلمان می توانند درخانه های خویش جای ویامکان خاصی را برای نشستن اعتکاف اختصاص نمایند تا زنان مسلمان هم از فیوضات این ماه عظیم بی بهره نمانند .

معتکف اعمال ذیل را انجام داده میتواند:

۱. بیرون شدن معتکف برای خدا حافظی با اهلش.
۲. شانه کردن موی، تراشیدن سر، گرفتن ناخنها و پاک کردن بدن.
۳. بیرون شدن برای ضـــــرورت.
۴. خوردن، نوشیدن درمسجد، خواب کردن همراه بارعایت نظافت.

مفسdat اعتکاف:

۱. بیرون شدن معتکف قصداً بغير ضرورت.
۲. زوال عقل، دیوانگی و بیهوشی .
۳. همبـــــستر شدن همراه همسر خود.

مسلمانان روزه دار!

رمضان مبارک پیام آور صلح امنیت قطع جنگ و خونریزی است بناً قتل و حملات بالای مسلمانان در این ماه پربرکت و رحمت خلاف تعهدات دینی وقوانین بشری بوده است.

بیائید در این ماه صیام و قیام و نزول قرآن از فیوضات آن بهره مند شویم، قرآن را دستور زندگی خود قرار دهیم بان چنگ بزنییم آنرا تلاوت نموده واز معانی وارشادات آن خود را باخبر نمائیم، ودهه اخیر رمضان المبارک را بیشتر در عبادت، تهجد، تلاوت، ذکر، تفکر در نعمات و قدرت های الهی، دعا و اعتکاف سپری نمائیم، برای خود اقارب، هموطنان و برای تحقق صلح و قطع خونریزی، از بین رفتن وحشت و انسان کشی و داشتن زندگی آرام در سایه قرآن به خداوند لایزال دست به دعا شویم.

اللهم تقبل اعمالنا وعباداتنا اللهم اعننا علی ذکرک وشرکک و حسن عبادتک

اللهم امننا فی اوطاننا بحرمة هذا الشهر الکریم